Дело № 9-5-565/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-001974-09

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 мая 2022 года                                                                город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Гарипова А.Р., «…»,

У С Т А Н О В И Л:

28.05.2022 года, в 01 час 20 минут, Гарипов А.Р., не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем Рено с гос.рег.номером «…», с явными признаками алкогольного опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Гарипов А.Р. на рассмотрение дела доставлен, вину признал.
В доказательство вины Гарипова А.Р. суду предоставлены: протокол № «…» об административном правонарушении от 28.05.2022 года, в протоколе Гарипов А.Р. расписался; протокол «…» об отстранении от управлении транспортным средством; «…» освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором в присутствии 2-х понятых Гарипов А.Р. отказался от прохождения; протокол «…» о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в котором Гарипов А.Р. указал, что отказывается от прохождения освидетельствования; протокол «…» о задержании транспортного средства; справка по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения; протокол о доставлении; протокол № «…» о задержании; объяснение «…»; объяснение «…»; объяснение «…»
Основанием для привлечения к административной ответственности за совершенное правонарушение, является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица, не имеющего права на управление транспортными средствами, от прохождения медицинского освидетельствования на определение состояния опьянения.
Изучив материалы административного дела, выслушав Гарипова А.Р., суд считает его вину установленной и доказанной материалами дела.
  Действия Гарипова А.Р. суд квалифицирует по части второй статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние в содеянном лица привлекаемого к административной ответственности.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающее наказание обстоятельство, тем не менее, с учетом общественной опасности совершенного административного правонарушения, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
	Руководствуясь статьей 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

	Признать Гарипова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком 10 (Десять) суток.
	Срок наказания исчислять с 03 часов 20 минут, 28.05.2022.
Исполнение постановления возложить на ОП № 14 «Дербышки» Управления МВД России по г.Казани.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  -       подпись			Л.Ю. Баранова
Копия верна. Мировой судья  -                     	Л.Ю. Баранова